
 

РЕШЕНИЕ

по жалобе  № 05-05-06/59-12

о нарушении законодательства о размещении заказов

 

Резолютивная часть решения объявлена 23.07.2012 года.

Решение в полном объеме изготовлено 26.07.2012 года.

Комиссия Тывинского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в
составе:

Председательствующий Комиссии Хаджиев Ф.А. - врио руководителя Тывинского
УФАС России,

 члены Комиссии:

Монгуш С.Ю. – главный государственный инспектор отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти;

Хураган Н.И. – государственный инспектор отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти;

При участии в рассмотрении жалобы:

от уполномоченного органа:

- (…) – главный специалист Департамента государственных закупок Министерства
финансов Республики Тыва, действующий на основании доверенности № (…) от
21.09.2011 года;

От государственного заказчика:

- (…) – заместитель главного врача по лечебной части ГБУЗ Республики Тыва
«Стоматологическая поликлиника», член комиссии.

Извещенное надлежащим образом  ООО «Растер» на рассмотрение жалобы не
явилось, ходатайств об отложении рассмотрения жалобы не заявило,

рассмотрев жалобу (вх. № 3965 от 16.07.2012 года) ООО «Растер» (…) на действия
аукционной комиссии при проведении открытого аукциона в электронной форме №
0312200002412000817 на право заключения государственного контракта на
поставку «Антисептики и средств для дезинфекции» для нужд 2 полугодия ГБУЗ РТ
«Стоматологическая поликлиника» за счет средств Внебюджетного фонда ОМС и
 в результате осуществления внеплановой камеральной проверки в соответствии с
частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов),
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от



14.11.2007 г. № 379,

 

УСТАНОВИЛА:

 

         Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 58 Закона о
размещении заказов и подана в срок, установленный частью 2.1 статьи 57 Закона
о размещении заказов. В связи с этим жалоба была принята Тывинским УФАС
России к рассмотрению.

Тывинским УФАС России в адрес государственного заказчика, уполномоченного
органа, подателя жалобы, электронной торговой площадки были направлены
уведомления о содержании жалобы, сообщение о месте и времени ее
рассмотрения.

Согласно доводам ООО «Растер», заявителем жалобы была подана заявка на
участие в открытом аукционе в электронной форме № 0312200002412000817,
содержащая предложение поставить дезинфицирующие средства по своим
потребительским свойствам, в т.ч. сфере применения, полностью отвечающие
требованиям аукционной документации. Однако комиссия необоснованно
отказала в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме первой
части заявки ООО «Растер», как несоответствующую предъявленным требованиям.

  Представитель государственного заказчика (…) не согласился с поданной
жалобой, пояснив, что первая часть заявки ООО «Растер» не соответствовала
требованиям, установленным документацией об аукционе, а именно, не было
конкретных характеристик предлагаемого товара (эквивалента), не указан способ
и сфера применения.

Представитель уполномоченного органа (…) поддержал доводы представителя
государственного заказчика.

        Рассмотрев жалобу, выслушав доводы сторон и проведя внеплановую
камеральную проверку открытого аукциона в электронной форме №
0312200002412000817 на право заключения государственного контракта на
поставку «Антисептики и средств для дезинфекции» для нужд 2 полугодия ГБУЗ РТ
«Стоматологическая поликлиника» за счет средств Внебюджетного фонда ОМС,
Комиссия Тывинского УФАС России приходит к следующему.

На официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru размещено извещение
о проведении открытого аукциона в электронной форме № № 0312200002412000817
на право заключения государственного контракта на поставку «Антисептики и
средств для дезинфекции» для нужд 2 полугодия ГБУЗ РТ «Стоматологическая
поликлиника» за счет средств Внебюджетного фонда ОМС, начальная
(максимальная) цена контракта –  131255 рублей. 

Государственным заказчиком выступает Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республики Тыва «Стоматологическая поликлиника»,
уполномоченный орган – Министерство финансов Республики Тыва.

http://www.zakupki.gov.ru/


Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме от 12.07.2012 г. до окончания срока подачи заявок
было подано 2 заявки. Первая часть заявки под № 2 отклонена на основании п. 2 ч. 4
ст. 41.9 Закона о размещении заказов, как не соответствующую требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, а
именно нет конкретных характеристик предлагаемого товара.

Как следует документации об аукционе № 0312200002412000817 в разделе 4,
указаны следующие торговые наименования (или эквивалент):

- Жавелион № 300 таб. МНН – трихлоризон, количество 24 уп.

- Аламинол 1 л. 100 фл.

- Деконекс Денталь ББ 1 л. МНН – дидецил диметил аммония хлорид 36фл.

- Бонасепт 1 л. 8 фл.

- Гель для рук антисептический Санитель 250 мл. 36 фл.

- Мистраль 1 л. 100 фл.

Согласно ч. 3 ст. 41.8 Закона о размещении заказов заявка на участие в открытом
аукционе в электронной форме состоит из двух частей.

Согласно п. 1 ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в
одном из следующих подпунктов сведения:

1) при размещении заказа на поставку товара:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если
участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на
товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в
электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение)
предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа
предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при
условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме
указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в
заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в
электронной форме указания на товарный знак.

Согласно ч. 4 ст. 41.9 Закона о размещения заказов участник размещения заказа
не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:



1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в
электронной форме.

В силу ч. 5 ст. 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в
открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным
частью 4 настоящей статьи, не допускается.

В ходе изучения первой части заявки ООО «Растер» комиссия Тывинского УФАС
России установила, что указанная заявка соответствует требованиям,
установленными законодательством о размещении заказов и документацией об
открытом аукционе в электронной форме № 0312200002412000817.

Таким образом, нарушение ч.5 ст. 41.9 Закона о размещении заказов аукционная
комиссия необоснованно отклонила первую часть заявки ООО «Растер», которая
соответствовала требованиям установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме № 0312200002412000817.

В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов  требования к
качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для
определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности
предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании
услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и
показатели, значения которых не могут изменяться.

В нарушение п.1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об
открытом аукционе в электронной форме не содержит минимальные и (или)
максимальные значения поставляемого товара связанные с определением
соответствия поставляемого товара потребностям заказчика.

 

На основании изложенного,  руководствуясь частями 5, 9 статьи 17, частью 6
статьи 60 Закона о размещении заказов, Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 г. № 379 Комиссия Тывинского
УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

        1. Признать жалобу ООО «Растер» обоснованной.

consultantplus://offline/ref=519B0E1BD0F91E041306083C7CE3A270F9CD7FC184BB691BDEEDF3DDF01E934BDCE7440345J9EAJ
consultantplus://offline/ref=519B0E1BD0F91E041306083C7CE3A270F9CD7FC184BB691BDEEDF3DDF01E934BDCE744044690J5E7J


        2. Признать аукционную комиссию открытого аукциона в электронной форме №
0312200002412000817 нарушившей ч. 5 ст. 41.9 Закона о размещении заказов в
части необоснованного отклонения первой части заявки ООО «Растер».

        3. Признать Министерство здравоохранения и социального развития
Республики Тыва нарушившим п. 1 ч. 4 ст. 41.6, Закона о размещении заказов, в
части не указания в аукционной документации минимальных и (или) максимальных
значений показателей товара связанных с определением соответствия
поставляемого товара потребностям заказчика.

        4. Выдать уполномоченному органу – Министерству финансов Республики Тыва,
Министерству здравоохранения и социального развития Республики Тыва,
государственному заказчику, оператору электронной площадки открытого
аукциона в электронной форме № 0312200002412000817 предписание об
устранении нарушений Закона о размещении заказов.

   

Председатель Комиссии                                                                  О.М. Долгих                     

Члены Комиссии                                                                              Ф.А. Хаджиев

        Н.И. Хураган

 

                                                                                                                    

 Примечание:

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.  

 

                 

ПРЕДПИСАНИЕ

по жалобе  №  05-05-06/59-12 об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о размещении заказов

 

       Резолютивная часть предписания оглашена 23.07.2012 года.

Предписание в полном объеме изготовлено 26.07.2012 года.     

Комиссия Тывинского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в
составе:

Председательствующего Комиссии: Хаджиева Ф.А. - заместитель руководителя –
начальник отдела контроля размещения государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти,



 члены Комиссии: Монгуш С.Ю. – главный государственный инспектор отдела
контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля
органов власти; Хураган Н.И. - государственный инспектор отдела контроля
размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов
власти

 на основании своего решения от 26.07.2012 г. по делу №  05-05-06/59-12, принятого
Комиссией Тывинского УФАС России по итогам рассмотрения жалобы (вх. № 3965
от 16.07.2012 года)  ООО «Растер» (…) на действия аукционной комиссии при
проведении открытого аукциона в электронной форме № 0312200002412000817 на
право заключения государственного контракта на поставку «Антисептики и
средств для дезинфекции» и проведения внеплановой проверки, руководствуясь
частями 5, 9 статьи 17, частью 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 г. №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении
заказов), предписывает:

 

1.  Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Республики
Тыва «Стоматологическая поликлиника», Министерство финансов Республики Тыва,
аукционной комиссии  открытого аукциона в электронной форме №
0312200002412000817 прекратить нарушения Закона о размещении заказов путем
отмены протокола рассмотрения первых частей заявок от 13.07.2012 г., протокол
подведения итогов открытого аукциона в электронной форме №
0312200002412000817 от 17.07.2012 г.;

2.   Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Республики
Тыва «Стоматологическая поликлиника», Министерство финансов Республики Тыва
направить в адрес участников размещения заказа подавших заявки на участие в
аукционе уведомления о прекращении действия данных заявок и о возможности
подать новые заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме №
0312200002412000817.

3.  Оператору электронной площадки прекратить блокирование средств,
внесенных участниками размещения заказа в качестве обеспечения заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме № 0312200002412000817.

4.   Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Республики
Тыва «Стоматологическая поликлиника», Министерству здравоохранения и
социального развития Республики Тыва внести изменения в документацию об
аукционе в электронной форме № 0312200002412000817 в соответствии с решением
Комиссии Тывинского УФАС России, а также в части установления сроков подачи
заявок, рассмотрении первых и вторых частей заявок, проведения открытого
аукциона в электронной форме.

5.     Государственному бюджетному учреждение здравоохранения Республики
Тыва «Стоматологическая поликлиника», Министерству здравоохранения и
социального развития Республики Тыва, Министерство финансов Республики Тыва
продлить срок подачи заявок не участие в, открытом аукционе в электронной
форме № 0312200002412000817 не менее чем на 7 дней со дня размещения
изменений внесенных в документацию открытого аукциона в электронной форме.



6.     Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Республики
Тыва «Стоматологическая поликлиника», Министерству здравоохранения и
социального развития Республики Тыва, Министерству финансов Республики Тыва
разместить информацию о новой дате окончания срока подачи заявок на участие
в открытом аукционе в электронной форме № 0312200002412000817, о новой дате
рассмотрения первых и вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме.

7.     Оператору электронной площадки разместить информацию о времени
проведения открытого аукциона в электронной форме № 0312200002412000817.

8.     Оператору электронной площадки, Государственному бюджетному
учреждению здравоохранения Республики Тыва «Стоматологическая
поликлиника», Министерству здравоохранения и социального развития
Республики Тыва, Министерству финансов Республики Тыва осуществить
процедуру размещения заказа в соответствии с требованиями законодательства
о размещении заказов с учетом решения Комиссии Тывинского УФАС России.

9.     Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Республики
Тыва «Стоматологическая поликлиника», Министерству здравоохранения и
социального развития Республики Тыва, Министерству финансов Республики Тыва,
оператору электронной площадки совершить действия указанные в п. 1 – 8
настоящего предписания в срок до 08.08.2012 г. о чем проинформировать
Тывинское УФАС России в письменном виде с приложением копий
подтверждающих документов в срок до 10.08.2012 г.

         

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, его территориального органа  влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей в соответствии с пунктом 7 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в суд (арбитражный суд) в соответствии с
законодательством Российской Федерации      

 

Председатель Комиссии                                                                  О.М. Долгих                     

Члены Комиссии                                                                              Ф.А. Хаджиев

        Н.И. Хураган

       

 

 

                                             




